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1 Obecna charakteristika

1.1 Vymezeni oblasti

Povodi Jihlavy se nachazi v jimi Gasti Ceské republiky a nalez Jihomoravskému kraji a Kraji
Vysocina. Rozklada se také na uzemi byvalych okrest Jihlava, TiebiC, Znojmo a Brno-venkov.
Nejvetsim mestem je krajské meésto Jihlava, povodi dale zahrnuje TiebiC, Velké MeziiiCi, Trest,
Moravsky Krumlov a Ivancice. Co se ty¢e konkrétné teky Jihlavy, n€které jeji Useky tvoti

historickou Cesko-moravskou hranici.

Reka Jihlava a jeji povodi patii do II. fadu. Dale se d&li na 3 subpovodi, které jsou III.
fadu, patii sem Jihlava po Oslavu (4-16-01), Rokytna (4-16-03) a Svratka od Jihlavy (4-16-04).
Plocha povodi ¢ini 2998 km?. (PMO, 2010-2017)
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Obr. 1: Poloha povodi teky Jihlavy
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Poznámka
u map by neměla chybět směrovka, měla by být nepatrná, ale měla by tu být


1.2 Orografické, geomorfologické a hydrologické poméry

Uzemi dosahuje nadmoiské vysky 780 mn. m. az &asti do n&j zasahuji Jihlavské vrchy, ale bez
nejvy$siho vrcholn. Nejnizi nadmoiska vyska je 160 m n. m. v oblasti usti feky. Uzemi na

Vyso¢iné je kopcovitého charakteru, ale reliéf se zvySuje plynule bez extrémnich prevyseni.

Povodi Jihlavy patii podle geomorfologického ¢lendéni do provincie Ceskd Vysoéina.
Z vétsi Casti patii povodi do Ceskomoravské subprovincie a zbytek do Vndkarpatskych
snizenin. Nalezi 7 geomorfologickym celkim, a to KremeSnick¢ vrchoving, Javotické
vrchoving, Kiizanovské vrchoving, JeviSovické pahorkatingé, Boskovické brazdé, Bobravské

vrchoving a Dyjsko-svrateckému uvalu. (CUZK, 2017)

Po geologické strance na Uzemi vyskytuji pfevazné svory, pararuly, ortoruly a
migmatity. Uvedené horniny zasahuji hlavné do zapadni ¢asti povodi, kde jim sekunduje
granitova fada tvotfend zulou. Stied vypliuji amfibolity a syenity a vychodni c¢ast smérem
k Novym MIynim se zde vyskytuji kvartérni hliny, sprase, pisky a $térky. (CGS, 2017)

Prevazyjicim pidnim typem je zde kambizem, kterd se nachdzi na zapad€ povodi ve
vy$$i nadmoiské vySce vzhledem ke zbytku povodi Tato oblast je mén¢ trodnd. Podél toku
Jinlavy se vyskytuji fluvizems, gleje a pseudogleje. Cést Jihomoravského kraje vypliuji

luvizemé a s klesajici nadmoiskou vyskou se objevuji trodné Eernozemé. (CGS, 2017)

Reka Jihlava dlouhd 184 km prameni u obce Jihlivka v Jihlavskych vrsich. Horni &ast
toku proudi sevienymi zaklesnutymi udolimi. Protéka stejnojmennym krajskym méstem,
nachazi se na ni vodni nadrze Mohelno a DaleSice, v blizkosti je ijadernd elektrarna Dukovany
a viéva se do vodni nadrze Nové Mlyny spolu s fekou Svratkou. Nejveétsimi piftoky feky jsou
Rokytna a Oslava.



1.3 Klimatologické asrazkomérné stanice

V povodi se vyskytuje 7 klimatickych stanic. Na obr. 3 Ize vidét, Ze jsou rozloZzeny docela
rovnom¢rné, ale efektivnéj$i by bylo, kdyby mezi Tiebicem a Moravskymi Budé&jovicemi byla
alespon jedna, misto dvou u hranice kraji. V obr. 4 jsou na mapé srazkomérné stanice, kterych
je 19. Opét mizeme tvrdit, Ze rozloZzeni stanic je rovnomérné v ramci povodi, v ramei kraji ale

nikoliv. V Kraji Vysocina se jich nachazi 13 a v Jihomoravském kraji jen 6.
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Obr. 3: Klimatologické stanice v povodi feky Jihlavy
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Poznámka
zbytečně moc bílého místa, nešlo by zobrazit mapu v menším měřítku? Totéž u ostatních map
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Obr. 4: SraZkomérné stanice v povodi feky Jihlavy



2 Teplotni poméry

2.1 Geografické rozloZeni prumérné rocni teploty vzduchu v povodi

Vychodni &ast povodi se nachazi v blizkosti nejteplejsi oblasti Ceské republiky, primémé roéni
teplota tady dosa@lo °C. V nejvétsi Casti povodi byla naméfena priméma teplota 7 °C.

Nejnizsi pruméma teplota je ve vysSich nadmoiskych vyskach, napt. u pohofi (6 °C).

Priimérna roéni teplota [°C]
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Obr. 5: Geografické rozlozeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi feky Jihlavy za obdobi
1901-1950


Maestro
Poznámka
chybí odkaz na mapu; v práci se to stává dost často, je potřeba to spravit


2.2Ro¢ni chod teploty vzduchu pro zadané stanice vV povodi

V tab. 1 jsou ro¢ni prumérné mésicni chody teplot ziStény pro stanice Ivancice (209 m n. m.)
a Rouchovany (359 m n. m.). Je ziejmé, Ze na staniCi V nizSi nadmoiské vySce byla naméfena
vyS$i teplota. V kone¢ném duisledku se ale primémé teploty stanic az tak neliSi, jak lze
pozorovat na obr. 6. Cervenec je nejteplej§im a leden nejstudendj$im mésicem pro obé stanice
V Ivanc¢icich bylo naméfeno 8,8 °C jako ro¢ni primér, v Rouchovanech o 0,8 °C méné.

Tab. 1: Ro¢ni chod primérné mesicni teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a Rouchovany za
obdobi 1901-1950

I Il 11 Y \ Vi Vil VilI IX X Xl XIl Rok

Ivancice -2,2| -0,7 3,7 89| 146 175| 19,3| 18,3] 14,4 8,8 34| 0,2 8,8

Rouchovany| -3,1| -1,7 2,6 7,7 13,4 16,5| 18,5 17,8| 14,0 8,3 2,8 -1,2 8,0
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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Obr. 6: R@hod prumérné mésicni teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a Rouchovany za
obdobi 1901-1950


Maestro
Poznámka
I zde by měl být uvedený zdroj nebo poznámka, že vychází z dat z tabulky; to samé u ostatních grafů


2.3Ro¢ni chod priimérnych a absolutnich mési¢nich maxim a minim teploty
vzduchu pro zadané stanice v povodi

U maximdlnich mésicnich teplot vzduchu také nebyly ziStény vétSi odchylky. U absolutnich
mesiCnich maxim teploty v tab. 3 lze pozorovat, ze na stanici Ivancice byly nejvyssi teploty
zim¢ prekonany nejvysSimi teplotami na stanici Rouchovany. Zbytek roku ale v nejvyssich
teplotich dominuyji Ivancice. V tab. 4 jsou si naméfené teploty velmi podobné. Absolutni
meésicni minima v zimnim obdobi zase patii Ivancicim. Stanice Si v zimnim obdobi vyménuji
extrémy.

Tab. 2: Ro¢ni chod primérnych mésiénich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

I Il 11 I\ \ Vi Vil Vil IX X Xl X1l Rok

Ivancice 0,3 3,0 8,8| 15,1 20,2 23,6 25,8| 25,0 21,5| 14,2 7,4 1,9] 13,9

Rouchovany| -0,7 1,8 7,2 13,4 18,4 22,0 24,1]| 23,5| 20,0 128 6,2 08| 12,4
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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Obr. 7: Ro¢ni chod prumérnych mési¢nich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

Tab. 3: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

I Il 11 I\ \ Vi Vil Vil IX X Xl X1l

Ivancice 12,3| 14,7 22,7| 27,5| 32,1| 37,1| 36,9| 36,0| 34,0| 27,8| 21,0 14,2

Rouchovany| 14,0 15,5| 20,0| 26,0| 29,5| 351| 36,0 34,5 31,2| 27,0| 20,7| 14,6
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961



Maestro
Poznámka
u všech grafů v této kapitole použij stejné měřítko aby byly lépe srovnatelné
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Obr. 8: Ro¢ni chod absolutnich mési¢nich maxim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

Tab. 4: Ro¢ni chod primérnych mésicnich minim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

| I 11 I\ \ Vi Vil Vil IX X Xl XIl Rok
Ivancice -16,2| -15,2| -9,4| -3,5 0,4 4,7 8,0 7,0 19| -3,2| -53]| -13,7| -19,6
Rouchovany| -16,7| -159]| -10,5| -4,6|/ -0,7 2,7 6,3 53 05| -42| -6,2| -14,6] -20,0

Zdroj: Kolektiv autoru, 1961
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Obr. 9: Ro¢ni chod primérnych mési¢nich minim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

Tab. 5: Ro¢ni chod absolutnich mé&si¢nich minim teploty vzduchu (°C) na stanicich Ivancice a
Rouchovany za obdobi 1926-1950

| 1 11 I\ Vv Vi VII VIl 1X X Xl Xl
Ivanlice -30,0| -31,8| -25,1 -8,2| -4, 0,3 4,3 3,8] -2,1| -6,0( -11,0| -25,0
Rouchovany| -30,0( -31,0| -23,5| -8,5| -5,2| -1,0 3,5 2,5 -3,0/ -90| -11,5| -23,5
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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2.4Rocni chod prumérného poctu charakteristickych dnii pro zadané stanice

VvV povodi

\

Vi

Vil

Rouchovany

IX

Xl

Xl

V tab. 6 jsou vypsany prumémé pocCty charakteristickych dnd. Jak u Ivanéic (111,5 dnd), tak

v Rouchovanech (129,6 dnl) pteviadaji dny mrazové, coz jsou dny S minimalni teplotou mensi

nez -0,1 °C. Jako druhé nejcast&j§i jsou letni dny, jsou charakterizovany maximalni

teplotou

A4

vysSi nez

nez -0,1 °C jsou tieti nejCaste;si.

25,0 °C. Ledové dny charakterizované maximalni teplotou vzduchu mensi

Tropickych dnii s maximalni teplotou vyssi nez 30,0 °C je

V IvanCicich 12,3 av Rouchovanech 6,8. Nejméné Cetné jsou dny arktické s maximalni teplotou

vzduchu mensi nez 10,0 °C.

Tab. 6: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych, letnich, mrazovych, ledovych a arktickych dnd pro
stanice Ivanice a Rouchovany za obdobi 1926-1950

Stanice Mésice Rok
| 1 11 v Y Vi Vil VIII IX X Xl X1l 1-XI1
A% 0,0 0,0 0,0 | 00| 02| 22 5,2 3,8 109] 00| 0,0 0,0 12,3
Tropické
RO 0,0 0,0 0,0 |00]00[ 1,3 2,9 2,0 | 06] 00| 0,0 0,0 6,8
) v 0,0 0,0 0,0 0,7 55| 12,0 | 18,3 16,6 | 73| 0,4 0,0 0,0 60,8
etni
RO 0,0 0,0 0,0 |04 30| 86 14,7 | 12,2 48] 0,3 0,0 0,0 44,0
1V 26,5 | 22,2 18,1 | 6,7 1,1 0,0 0,0 00 | 04| 4,7 101 | 21,7 111,5
Mrazové
RO 27,7 | 24,1 | 21,6 | 9,0 2,0 0,1 0,0 00 |07 64| 139 | 24,1 129,6
A% 14,2 6,8 1,3 (00| 00| 0,0 0,0 0,0 | 00] 00| 0,8 9,3 32,4
Ledové
RO 16,2 8,3 2,1 0,0| 0,0 0,0 0,0 0,0 | 0,0] 0,0 1,6 11,6 39,8
v 0,8 0,5 0,0 0,0| 0,0 0,0 0,0 0,0 | 0,0] 0,0 0,0 0,2 1,5
Arktické
RO 1,2 0,3 0,0 | 00| 00| 0,0 0,0 0,0 | 00] 0,0 0,0 0,3 1,8

Zdroj: Kolektiv autort, 1961
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Obr. 11: Ro¢ni chod poctu tropickych dni pro stanice Ivancice a Rouchovany za obdobi 1926-1950
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Obr. 12: Roé¢ni chod poctu letnich dnti pro stanice Ivanéice a Rouchovany za obdobi 1926-1950
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Obr. 13: Roéni chod poc¢tu mrazovych dni pro stanice Ivancice a Rouchovany za obdobi 1926-1950
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Obr. 14: Roé¢ni chod poctu ledovych dni pro stanice Ivancice a Rouchovany za obdobi 1926-1950
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Obr. 15: Ro¢ni chod poctu arktickych dnti pro stanice Ivancice a Rouchovany za obdobi 1926-1950
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2.5Malé vegetaéni obdobi a mrazové obdobi pro zadané stanice v povodi

Malyr@getaénim obdobim se rozumi obdobi s primérnou denni teplotou vzduchu vyssi nez
10,0 °C. V Ivan¢icich trva déle (174 dnt), protoze diky poloze jsou tam lepsi podminky rist
vegetace. V Rouchovanech (159) pozdé€ji za¢ina a diiv kon¢i Pro mrazové obdobi jsou
charakteristické primérné denni teploty mensi nez 0,0 °C. V tomto piipad€ si stanice role

vyménuji, protoze v Rouchovanech byly naméfeny nizsi teploty vzduchu nez Ivancicich.

Tab. 7: Malé vegetacni obdobi pro stanice Ivancice a Roucp==any za obdobi 1901-1950

Zacatek Konec Délka trvani Su#r_a teplot
Ivancice 20.1V 10.X 174 2770
Rouchovany 30.1V 5.X 159 2513

Zdroj: Kolektiv autort, 1961

Vypocet:

Ivanéice

Z T=(12%89) +(31*14,6) + (30 + 17,5) + (31%19,3) + (31 * 18,3) + (30 * 14,4)
+ (10 * 8,8) = 2770

Rouchovany

Z T=2%77)+ (31%13,4)+ (30%16,5) + (31 *18,5) + (31 * 17,8) + (30 * 14,0)
+ (5 ¥ 8,3) = 2513

Tab. 8: Mrazové obdobi pro stanice Ivancice a Rouchovany za obdobi 1901-1950

Zacatek Konec Délka trvani | Suma teplot
lvancice 14 XII 17.11 66{35 -83,7
Rouchovany 8.XII 25.11 80,&7/__) -167,0

Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
Vypocet
Ivancice

Z T =(18+(—-0,2)) + (31 (-2,2)) + (17 % (=0,7)) = —83,7

Rouchovany

Z T=(24%(-12))+(31%(=3,1) +(25%(-1,7)) = —%?0

14


Maestro
Poznámka
obě hodnoty chybné, zkontroluj si první závorku výpočtů

Maestro
Poznámka
chybná hodnota

Maestro
Poznámka
chybná hodnota

Maestro
Poznámka
nepřesné vzhledem k chybným výpočtům


3 Srazkové poméry

3.1 Geografické rozloZeni prumérnych uhrna srazek

Nejvyssi uhmy srazek byly naméfeny u Horntho toku Jihlavy blizko Jihlavskych vrchd (700 mm).
Nejvetsi ¢ast povodi dosahla primémé 500 mm srazek, coz je velmi malo. 600 mm srazkového thrnu
naméieného v oblasti s primérnym ro¢nim thrnem 650 mm ziejmé znaci zakleslé udoli, kudy tece feka
Jihlava. Ve vegetacnim obdobi (duben-zati) zaziva povodi velké sucho. RozloZeni thrni se zménilo,

350-400 mm srazkového uhrnu je naméfeno na veétSingé tizemi.

Primérné roéni srazky [mmy]

500 550 600 650 700

Anita Fulajtarova
2. ro¢nik, B-GK GEOG
Brno 2017

Zdroj dat: Podnebi CSR
0 15 30 60 km
| 1 I ] | ! 1 | Soufadnicovy systém: WGS 84

Obr. 16: Geografické rozlozeni primérnych ro¢nich srazek v povodi feky Jihlavy za obdobi
1901-1950
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za vegetacni obdobi [mm]
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Soufadnicovy systéem: WGS 84

2. roénik, B-GK GEOG

Zdroj dat: Podnebi CSR

Obr. 17: Geografické rozlozeni primérnych ro¢nich srazek za vegetacni obdobi v povodi feky Jihlavy

za obdobi 1901-1950

3.2Ro¢ni chod srazek

Pro ro¢ni chod srazek byly vybrany stanice Miroslav (270 m n. m.) a Rohozna (548 m n. m.).

V souvislosti s nadmoiskou vySkou pozorujeme, ze v Miroslavi byl naméfen nizsi srazkovy

uhrn nez v Rohozné. Totozné je rozlozeni thrni, kdy nejvice prsi v Iété, konkrétné v Cervenci,

anejméné v lednu a bieznu.

Tab. 9: Ro¢ni chod srazek [mm]

pro stanice Miroslav a Rohozna za obdobi 1901-1950

I I 11 IV \ Vi VIL | VI IX X XI X1l | Rok
Miroslav| 24 | 25 24 | 34 [ 56 | 64 | 68 | 62 39 [ 40 | 36 33 [ 505
Rohozna | 48 | 42 38 | 54 | 63 76 | 92 | 81 53 56 | 45 50 | 700

Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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Obr. 18: Ro¢ni chod srazek [mm] pro stanice Miroslav a Rohozna za obdobi 1901-1950

V tab. 10 je zobrazen procentualni podil srazkovych thmi jednotlivych ro¢nich obdobi, kde

nejvice procent je u letntho obdobi a nejméné u zimniho. Hodnoty u jara a podzimu se liSi jen

minimalng.

Tab. 10: Procentualni podil [%] jednotlivych ro¢nich obdobi na ro¢nim srazkovém thrnu na stanicich

Miroslav a Rohozna za obdobi 1901-1950

Uhrn srazek [mm]

Podil na ro¢nim uhrnu [%]

Jaro (I11-V) 114 22,57

Miroslav (270 mn. m.) Léto (VI-VIII) 194 38,42

Podzim (IX-XI) 115 22,77

Zima (XI1-11) 82 16,24

Jaro (111-V) 155 22,14

) Léto (VI-VIII) 249 35,57
Rohozna (548 m n. m.)

Podzim (IX-XI) 154 22,00

Zima (XII-11) 140 20,00

Zdroj: Kolektiv autort, 1961
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3.3Roc¢ni chod primérného poétu srazkovych dni

Na stanici Miroslav se nejvyssi pocty dnti kumuluji od kvétna do srpna. V Rohozné se dny
S nizkymi thrny srazek soustfeduji spie na zimni meésice, dny s thrny nad 10,0 mm zase od

kvétna do srpna.

Tab. 11: Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dnd s thrny >0,1 mm, >1,0 mm, >10,0 mm pro
stanice Miroslav a Rohozna za obdobi 1901-1950

| I 11 I\ Vv VI VII VIII I1X X Xl XIl | Rok
20,1 8,6 7,8 7,4 9,2 (10,0( 10,1 | 10,1 | 9,5 7,7 8,6 8,7 94 |(107,1
Miroslav|>1,0 | 5,8 54 | 50 | 69 78 | 83 7,9 7,6 6,0 6,1 6,2 6,2 | 79,2
>10,0| 0,4 0,4 0,4 0,6 1,6 2,0 2,0 1,7 1,0 1,1 1,2 0,6 | 13,0
>01 (138|118 10,7 12,1 | 11,7 11,8| 125|119| 9,6 | 105| 11,4 | 13,6 |141,4
Rohoznd | >1,0 [ 105 89 | 85 | 9,5 97 (10,1 10,2 | 10,3 | 8,0 | 8,7 9,1 | 10,2 | 113,7

>10,0( 0,9 0,7 0,6 1,2 2,0 2,1 2,9 2,6 1,5 1,6 1,1 1,1 | 18,3
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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Obr. 19: Roéni chod primérného poctu srazkovych dnii s thrny >0,1 mm pro stanice Miroslav a
Rohozna za obdobi 1901-1950
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Obr. 20: Roéni chod primérného poctu srazkovych dnti s thrny >1,0 mm pro stanice Miroslav a
Rohozna za obdobi 1901-1950
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Obr. 21: Roéni chod prumérného poctu srazkovych dnii s thrny >10,0 mm pro stanice Miroslav a
Rohozna za obdobi 1901-1950
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3.4 Primérny ro¢ni uhrn srazek
Ke zisténi nejptesnéjsi hodnoty primémého roc¢ntho srazkového thrnu bylo pouzito 5 metod:
prosty aritmeticky primér, vazeny aritmeticky primér, metoda ctvercli, metoda polygont a

metoda izohyet.

Nejjednodussi metodou je prosty aritmeticky prumér. Naméfené thrny ve stanicich se
seCtou a nasledné¢ vydeéli poctem stanic. Pokud mame pifevazné jednotny reliéf, srazky jsou
rovnomérné rozlozeny a stanice jsou relativné blizko u sebe, je mozné, ze vysledek bude

odpovidat skutecnosti.

Vazeny aritmeticky primér bere v uvahu reliéf, tzn. hodnoty nadmofiskych vysek.
Vysledky metody by tedy mély byt presnéjsi

V metodé &tvercl se pouziva &étvercova sit’, kterou prolozime mapu povodi. Uhrny ve
ctvercich opiSeme. Pokud je stanic ve Ctverci vice, uhrn se spoCitd aritmetickym primérem.
Kdyz ve Ctverci neni Zziddnd stanice, interpolaci se sousednimi cCtverci se spocita thrn
V prazdném c¢tverci Kone¢ny thrn se vypocitd, kdyz thry ve ctvercich vydélime poctem

étvercu.

Pro metodu polygonti bylo vybrano 15 srazkomémych stanic, z toho 8 bylo v povodi.
Pomoci Create Thiessen Polygon zskala kazda stanice svij polygon. Uhrn v kazdé stanici se
vynasobi plochou polygonu, ato vSechno se vydeli plochou povodi. Metoda vyuziva vazeného
praméru.

Posledni metoda izohyet je povazovana za neptfesnéjsi metodu. Diky funkci Kriging
jsem interpolovaly hodnoty srazkovych uhrni do ploch izohyet. Aritmetickym primérem byly
spoCitany stfedové srazkové uhrny. Vazenym aritmetickym primérem spocitame celkovy
srazkovy thrn.
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Tab. 12: Seznam srazkomérnych stanic pro vypocet primérného ro¢niho srazkového tthrnu metodou
prostého a vazeného aritmetického priméru v povodi feky Jihlavy za obdobi 1901-1950

ID Stanice Nadmorska vyska [m n. m.] | Roéni Uhrn srazek [mm]
69 BraniSovice 200 528
81 Brtnice 523 655
94 BudiSov 483 610
116 | Cidlina 646 647
250 | Horky 580 602
257 | Horni Kounice 360 515
294 | Hrotovice 405 559
325 | lvancice 209 530
336 | Jaroméfice nad Rokytnou 416 535
346 |lJihlava 526 630
469 Lesonice 520 573
522 | Luka nad Jihlavou 442 652
558 | Miroslav 270 505
695 | Pohorelice 184 499
753 | Rohoznd 548 700
762 | Rouchovany 359 576
786 | Ridelov 636 741
922 | Tiebic 406 563
925 | Trest 645 647

3.4.1 Prosty aritmeticky pramér
D X;

n

X =
X ... prumérny ro¢ni uhrn srazek v povodi [mm]
X; ... prumémy rocni Ghrn srdzek pro jednotlivé stanice [mm]

n ... pocet srazkomérnych stanic

Vipocet:
_ 11267

19 =593,0 mm

x



3.4.2 Vazeny aritmeticky pramer
YXx;xm;
Z m;

X... primémy ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]

X =

X; ... primérny rocni thrn srazek pro jednotlivé stanice [mm]

m; ... nadmotska vyska sraZkomérnych stanic [m n. m.]

Vipocet:
5108285

* = 78358

=611,2 mm

3.4.3 Metoda &tvercta
2%

n

X =
X... primérmy ro¢ni thrn srazek v povodi [mm]
X; ... pramérny rocni Ghrn srdzek pro jednotlivé ctverce [mm]

n ... pocet Ctvercl

Obr. 22: Metoda ¢tvercii pro vypocet prumérného ro¢niho

obdobi 1901-1950
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Anita Fulajtarova

2. roénik, B-GK GEOG
Brno 2017

Zdroj dat: ArcCR500

Soufadnicovy systém: WGS 84

srazkového uhrnu v povodi feky Jihlavy za
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Vipocet:
_ 13635

Y= 03

Tab. 13: Seznam srazkomérnych stanic pro vypocet primérného roéniho srazkového thrnu metodou

=592,8 mm

polygont v povodi feky Jihlavy za obdobi 1901-1950

Stanice Rocniuhrn srazek[mm] | Plocha polygonu [km?] Soucdinsrazek a plochy
BraniSovice 528 239 126192
Budecd 584 6 3504
Drnholec 495 7 3465
Ivancice 530 151 80030
Jihlava 630 186 117180
Kladeruby nad Oslavou 580 99 57420
Lesonice 573 227 130071
Luka nad Jihlavou 652 259 168868
Pocatky 712 38 27056
Polna 632 0 0
Rohozna 700 289 202300
Rouchovany 576 176 101376
Slatina 550 54 29700
Trebic 563 341 191983
Zidlochovice 551 40 22040

3.4.4 Metoda polygonti

DT * D,

x=="2"
Zpi

X ... prumérny rocni thrn srazek v povodi [mm]

7; ... prumémy ro¢ni uhrn sraZek stanice ve stfedu polygonu [mm]

p; --. plocha polygonu [km?]
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®  Srazkomérna stanice
l:l Hranice povodi Jihlavy

Anita Fulajtéarova
2. rognik, B-GK GEOG
Brno 2017
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| 1 1 1 | L L | Zdroj dat: ArcCR500

Souradnicovy systém: WGS 84

Obr. 23: Metoda polygonil pro vypocet prumérného ro¢niho srazkového tihrnu v povodi feky Jihlavy
za obdobi 1901-1950

Vypocet:
1261185

X:W: 597,2 mm
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Tab. 14: Hodnota srazkovych tthrntl a ploch mezi izohyetami a jejich sou¢in

Stred intervallizohyet [mm]

Plocha mezi izohyetami [km?]

Soucin stfedu a ploch

500 0,06 30,00
510 183,55 93610,50
520 1,21 629,20
530 279,13 147938,90
540 8,38 4525,20
550 2,68 1474,00
550 266,98 146839,00
570 273,01 155615,70
590 119,59 70558,10
610 94,63 57724,30
630 1,99 1253,70
630 1,92 1209,60
630 87,67 55232,10
640 0,02 12,80
640 42,17 26988,80
650 407,03 264569,50
670 98,04 65686,80
690 126,89 87554,10
710 77,66 55138,60
730 39,35 28725,50
740 0,68 503,20

3.4.5 Metoda izohyet

DX * D,

X=——
Zpi

X ... prumérnd rocni thrm srazek v povodi [mm]

X; ... stted mtervalu izohyet [mm]

D; ... plocha mezi izohyetami [km?]
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Anita Fulajtarova
2. roénik, B-GK GEQG
Brno 2017

N Y [ N — Zdroj dat: ArcCR500, Podnebi CSR

Sourfadnicovy systém: WGS 84

Obr. 24: Metoda izohyet pro vypocet primérného ro¢niho srazkového thrnu v povodi feky Jihlavy za
obdobi 1901-1950

Vipocet:

12658196
YT o126 20 emm

3.4.6 Souhrn vypocti primémych ro¢nich thrnli srazek vypoctenych jednotlivymi metodami

Metoda izohyet, ktera je povazovana za nejpiesnéjSi, proto ji byla pfifazena 100% hodnota.
Ro¢ni srdzkovy thrn je 599,2 mm. Nejblize této hodnot€ se blizi srazkovy thrn vypocteny
pomoci metody Thiessenovych polygonli, a to 597,2 mm. Metoda vazené¢ho aritmetického

priméru v tomto piipadé byla nejméné presna.

Tab. 15: Porovnani primé&rnych ro¢nich thrnd srazek vypoctenych jednotlivymi metodami v povodi
teky Jihlavy za obdobi 1901-1950

Primérny roénidhrn srazek
Metoda [mm] [%]
prosty aritmeticky pramér 593,0 98,9
vazeny aritmeticky primeér 611,2 102,0
metoda Ctvercl 592,8 98,9
metoda polygonu 597,2 99,7
metoda izohyet 599,2 100,0
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3.5 Ge%}‘aﬁcké rozozeni primérného poctu dnii se snéhovou pokryvkou

60 km

Primérny pocet dni
se snéhovou pokryvkou

40 50 60 70 80

Anita Fulajtarova

2. roénik, B-GK GEOG
Brno 2017

Zdroj dat: Podnebi CSR

Souradnicovy systém: WGS 84

Obr. 25: Geografické rozlozeni primérného poctu dnti se snéhovou pokryvkou v povodi feky Jihlavy

za obdobi 1921-1950
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4 Vétrné poméry

4.1 Frekvenéni rozZloZeni sméru vétru pro zadané stanice

Smér vétru znaci, zjakého horizontu vitr vane. Na stanici Brno pfevlada severozapadni

proudéni vétru nasledované vétrem ze severu. Ve Znojm¢ je dominantni

zapadni az

severozapadni proudéni. Z tab. 16 mizeme tvrdit, Ze rozlozeni vétri na stanici v Brné je

rovnom¢rnéjsi nez ve Znojmé. V letnim obdobi (tab. 17) v Bmé prevliada severni az

severozapadni vitr a ve Znojm¢ je situace obdobnd jako u ro¢ntho rozlozeni vétrl. Na stanici

Brno v zmnim obdobi proudi pfevazné severozapadni vitr a na stanici Znojmo je to hlavné

zapadni vitr.

Tab. 16: Roc¢ni frekvencni rozloZzeni smért vétru [%] na stanicich Brno a Znojmo

RozloZenismérd vétrl

Stanice Obdobi
S Y \ Vv J JZ YA SZ Calm
Brno (241 mn.m.) 1946-1954 13,0 6,9 10,1 10,3 8,8 6,1 5,8 14,5 24,5
Znojmo (306 mn.m.) | 1937-1944 10,2 7,7 7,5 11,6 8,5 6,3 25,0 21,1 3,1
Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
frekvenéni rozlozeni
smeéravétru[%] 30,0
25,0
SZ SV
20,0
15,0
10,0
o/0 Brno calm 24,5 %
VA 0,0 Vv
Znojmo calm3,1%
JZ Vv

J

Obr. 26: Rocni frekvencni rozlozeni smért vétru [%] na stanicich Brno a Znojmo

Tab. 17: Frekvencni rozlozeni smérti vétru [%] v letnim obdobi na stanicich Brno a Znojmo

RozloZenismérd vétrl

Stanice Obdobi
S SV \ Vv J JZ YA SZ Calm
Brno (241 mn.m.) 1946-1954 17,5 6,8 7,0 5,8 8,6 7,8 6,6 16,6 23,8
Znojmo (306 mn.m.) | 1937-1944| 109| 6,1| 55| 97| 85| 44 26,5 24,1 43

Zdroj: Kolektiv autorti, 1961
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frekvendni rozlozeni
sméravétrul%]

SZ

1z

30,0
25,0
20,0

J

SV

e Brno calm 23,8 %

e 7N0jmo calm 4,3 %

Obr. 27: Frekvencni rozlozeni smérii vétru [%] v letnim obdobi na stanicich Brno a Znojmo

Tab. 18: Frekvencni rozloZzeni smért vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Brno a Znojmo

RozloZenismérd vétrl

Stanice Obdobi
S SV \% WV J JZ YA SZ Calm
Brno (241 mn.m.) 1946-1954 10,0 5,1 10,3 13,4| 8,7| 6,0 6,4 18,8 26,3
Znojmo (306 mn.m.) | 1937-1944 10,9 7,6 7,4 11,4 8,4 7,4 26,1 18,4 2,4
Zdroj: Kolektiv autort, 1961
frekvenéni rozlozeni S
sméri vétru[%)] 30,0
25,0
SZ SV
e B rno calm 26,3 %
YA \
e 7nojmo calm 2,4%
JZ WV

J

Obr. 28: Frekvencni rozlozeni smérti vétru [%] v zimnim obdobi na stanicich Brno a Znojmo
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4.2 Vypoé%])i‘evlédajicich sméri vétru a jejich frekvence

Pii vypoctu pfevladajicich vétri si volime

sméry vétru, které na stanici prevladaji Ty

ozna¢ujeme nl, n2, n3 a n4. Abychom s hodnotami mohli pocitat, museji spliovat podminky,

ze n3 >nl an2 >n4. Dale mizeme vypocitat frekvence previadajiciho sméru vétru a uhel, diky

kterému zjistime prevladajici smér vétru.

a=1+

n3; —ny

(n; —ny) + (n, —ny)

H=n, +n,4

a = a *45°

2

(n; —ny)+n, - n4)<

a ... stted kvadrantu s nejvetsi Cetnosti

n ... frekvence sméru vétru [%]

H ... Cetnost vétru [%]

3

2

)

2

a ... uhel pro vypocet previadajicitho vétru [°]

Vipocet:

Tab. 19: Rocni frekvencni rozloZeni smérti vétru [%] na stanici Brno

. , Rozlozeni smérd vétra
Stanice Obdobi
S SV \' i\ J 1z z Sz
Brno (241 m n. m.) 1946-1954 13,0 6,9 10,1 10,3 8,8 6,1 5,8 14,5
n3 n4d nl n2
13,0—-10,1
= 1,5

H =103+ 13,0

+ =
(13,0 — 10,1) + (10,3 — 6,9)
(13,0—-10,1) + (10,3 -6,9)

a =ax*45°=67,5°

2

(1,5 —1,5)% = 51,25 %

Prevladajici smér vétru na stanici Brno je S 22° 30° V.
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Tab. 20: P==1adajici sméry vétru a jejich frekvence pro rok, I€to a zimu na stanicich Brno a Znojmo

Obdobi Stanice |. prevladajici smér Il. prevladajici smér

Brno $22°30'V 51,3 % - -

Rok
Znojmo S63°Z 24,8 % - -
, Brno J45°V 33,0% - -

Léto
Znojmo $90°Z - - -
. Brno S54°7 23,9% - -

Zima
Znojmo S63°7Z 20,8 % - -
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5 Klimatické oblasti
5.1 Klimatické oblasti — klasifikace Atlasu podnebi (1958)

Atlas podnebi z roku 1958 rozliSuje 3 Z%dm' oblasti — teplou, mirn¢ teplou a chladnou. Tepla
se dale dé€li na 6 teplych oblasti od Al po A6, mirn¢ tepla na 10 mirné teplych oblasti od B1 po
B10 a chladna na 3 chladné oblasti od C1 po C3. Povodi ieky Jihlavy pokryva predevsim mirné
tepla oblast, nejvice oblast B4. Teplé oblasti jsou v nizindich a mald ¢ast chladné oblasti se

vyskytuje na Uzemi pohofi.

Klimatické oblasti

A2 A3
[

B2 B3 B4 B6 BT7

C1

Anita Fulajtarova
2. roénik, B-GK GEOG
Brmo 2017

0 15 30 60 km Zdroj dat: Podnebi CSR

Soufadnicovy systém: WGS 84

Obr. 29: Klimatické oblasti podle Atlasu podnebi z roku 1958 v povodi teky Jihlavy
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5.2 Klimatické oblasti — klasifikace Quitta (1971)

Quittova klasifikace také vyuziva 3 hlavni klimatické oblasti, které se nazyvaji totozné. Tyto
oblasti se dale d¢li na 23 podoblasti. Pro zafazeni Gzemi, do které podoblasti patii, se vyuzivaji
charakteristiky, jako je napf. pocet letnich, mrazovych a ledovych dnt, pocet dnti se snéhovou
pokryvkou, pocet dnl, kdy je priméma teplota vyS8i nez 10 °C nebo sraZkové thrny za
vegetani obdobi. (QUITT, 1971)

Rovnéz jako podle Atlasu podnebi, povodi patii hlavné do mirn€ teplé oblasti, presnéji
do 5 podoblasti. Na vychodé opét do 2 teplych oblasti a kousek tzemi u hor do chladné oblasti.

Klimatické oblasti

|
T2 T4
L
MT11 MT7 MTE MT4 MTS
[

CH7

Anita Fulajtarova
2. roénik, B-GK GEOG
Brno 2017

0 15 30 80 km )
| Zdroj dat: QUITT 1971

Soufadnicovy systém: WGS 84

Obr. 30: Klimatické oblasti podle Quitta z roku 1971 v povodi feky Jihlavy
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6 Klimadiagram

Pomoci klimadiagramu zjistime chod primérnych mési¢nich teplot a primémych srazkovych

uhrnii ve vybrané stanici. Hodnoty byly zjiStovany na stanici IvanCice za obdobi 1901 az 1950.

Stanice lezi ve 209 m n. m. a fadi k t€m nizko polozenym. Na obr. 31 vidime, Ze naméfena

primérma rocni teplota na stanici je 8,5 °C a primérny roc¢ni thrn srazek je 530 mm. Hodnota

25,0 °C znaci prumémou denni maximalni teplotu nejteplejStho mesice; 37,0 °C je absolutni

naméfené maximum; -6,0 °C priméma denni minimdlni teplota nejchladnéj$iho mesice a

-31°C je absolutni naméfené minimum. @

+25.0
+37.0

1 i

Czech Republic

49.06°N [ 16.23°E / 209m
lvancice

[8-530] +8.5°C 530mm

7400
1300
1200

-100

Obr. 31: Klimadiagram pro stanici Ivancice za obdobi 1901-1950
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Maestro
Poznámka
co lze vyčíst z diagramu o ročním chodu srážek a teplot?
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